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    مشق جوانمردی در گود

کشــتی با چوخه یادآور روحیه پهلوانی نزد مردم کرد شمال خراسان است و 
در جشن  ها، مراسم عروسی و اعیاد در فضای باز، روی چمن یا خاک نرم، در 
روستاها، ایلات و عشایر انجام می شود. چوخه یا چوخا نیز همان جلیقه  پشمی 
اســت که چوپانان محلی به تن می کردند. علت نام گذاری کشــتی با چوخه 
استفاده کشتی گیران از این لباس هنگام کشــتی گرفتن است. تعلق خاطر 
 مردم خراسان به رقابت های کشــتی با چوخه به قدری است که مسابقات در

گود زینل خان اسفراین با حضور ده ها هزار نفر برگزار می شود. 
در پایان نیز به چوخه کاران برتر جوایزی اهدا می شــود؛ جوایزی برگرفته از 
زندگی سنتی مردم مناطق خراسان مثل قند، شــتر، قوچ، قالی و جاجیم و 
همچنین جوایز نقدی. کشتی با چوخه را می شود مادر تمام رشته های کشتی 
آزاد و فرنگی، جودو و کوراش)کشتی بومی خراسانی ها( دانست. فردی پیروز 
میدان است که بتواند ۳بار پشت یا شانه های حریفش را به زمین برساند، بدون 

اینکه زمانی برای رقابت درنظر گرفته شده باشد.
 اما مســابقه های امروزی این رشــته در وقت ۱۰دقیقه ای برگزار می شود. 
کشتی چوخه به غیراز خراسان، با عناوین »گوراش«، »گولش« و »آلیش« در 

ازبکستان، قزاقستان و تاتارستان رواج دارد. 

بارش های پراکنده در  9  استان 
پیش بینی هواشناسی نشــان می دهد که امروز، سه شنبه 
)2۱فروردین( بارش به صورت رگبار و رعد و برق، وزش باد 
شدید موقتی، در برخی نقاط گرد و خاک و در نقاط مستعد 

تگرگ برای استان های غربی کشور رخ می دهد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشــور با اعلام این خبر به 
همشــهری آنلاین گفت: »آذربایجان شــرقی، آذربایجان 
غربی، زنجان، کرمانشاه، ایلام، کردستان، لرستان، همدان 
و خوزستان اســتان هایی هستند که شــامل این وضعیت 

هواشناسی می شوند.«
امین حسین نقشینه با بیان اینکه این استان ها روز سه شنبه 
با هشدار ســطح نارنجی روبه رو هستند، همچنین از صدور 

هشدار برای کشاورزان خبر داد.
به گفته او، تهــران در ۳روز آینده آســمانی نیمه ابری دارد 
و گاهی وزش شــدید باد در نواحی جنوب و غرب اســتان 
پیش بینی شده است. وزش باد شــدید و احتمال رعد و برق 
برای نیمه شمالی اســتان تهران پیش بینی شده است و از 
چهارشــنبه )22فروردین( تا جمعه )24فروردین( سامانه 
بارشی روی استان تهران اســت و آسمان به صورت متناوب 
ابــری و نیمه ابری می شــود. کاهش دمــا در روزهای آخر 
هفته در سطح اســتان تهران رخ می دهد. همچنین هشدار 
هواشناسی کشــاورزی از امروز، سه شــنبه )2۱فروردین( 
تا جمعه )24فروردین( صادر شــده   و ممکن است آسیب 
به محصولات کشــاورزی را به دنبال داشته باشد. سه شنبه 
)2۱فروردین( آذربایجان غربی، ایلام، آذربایجان شــرقی، 
همدان، کردستان، کرمانشاه، لرستان، خوزستان، چهارشنبه 
)22فروردین( لرستان، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 
اردبیل، گیلان، البرز، کردســتان، کرمانشاه، ایلام، همدان، 
قزوین، مرکزی، کهگیلویه و بویراحمد، زنجان، چهارمحال 
و بختیاری، مازندران، تهران، خوزستان، بوشهر، قم، فارس، 
اصفهان، پنجشنبه )2۳فروردین( اردبیل، گلستان، گیلان، 
مازندران، آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، خراســان 
شمالی، تهران، البرز، ســمنان، لرستان، همدان، کرمانشاه، 
کردســتان، مرکزی، تهران، البرز، قزوین، زنجان، سمنان، 
اصفهان، یزد، قم، خراسان جنوبی، کرمان، فارس، چهارمحال 
و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، سیســتان و بلوچستان، 
خوزستان و جمعه )24فروردین( مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، اردبیل، گیلان، 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، اصفهان، یزد مشمول این 

هشدار هستند.

آب و هوا 

اجرای عملیات تأمین آب از دریا به اصفهان
 سیدرضا مرتضوی، استاندار اصفهان:علاوه بر طرح کلان انتقال آب از دریا، تأمین آب از منابع جنوب استان 
نیز با تعریف آبگیر و مسیر در استان اصفهان، فعال شده و در حال اجراست. قرار است تا منابعی به حوضه 

آبریز زاینده رود افزوده شود .

انتقال آب ارس به تبریز یک پروژه راهبردی است
مالک رحمتی، اســتاندار آذربایجان شــرقی:   انتقال آب ارس به تبریز به عنوان یک پروژه راهبــردی در اولویت 
 اســت و زمانبندی و فازبندی آن بایــد مورد توجه قــرار گیرد و   اجرا شــود. انتقــال آب ارس باید  بــا تأمین منابع

 مورد نیاز در حداقل زمان ممکن اجرا شود .

  چشم امید جوانان به رقابت های جهانی

پیشکسوتان کشتی با چوخه که سال هاست به پیگیری انجمن کشتی با چوخه خراسان شمالی 
دل خوشند، امسال شاهد رقابت با کشتی گیران خارجی هستند و از این بابت راضی اند. جواد اسدی 
که خود از قهرمانان کشتی با چوخه است و حالا داور مسابقات شده به همشهری می گوید: »آوازه 
این ورزش محلی منطقه خراسان که بیشتر در خراسان شمالی اجرا می شود، باید از مرز کشور 
فراتر برود تا جوانان به تمرین و مسابقات دلگرم باشند.«  او که سال ها مربیگری کشتی با چوخه را 
هم در کارنامه دارد، ادامه می دهد:  »جوانان بعد از چندبار تجربه کشتی با چوخه ترجیح می دهند 

جودو را ادامه دهند. چون می دانند می توانند به مسابقات جهانی بروند.« 

   زمینه ساز گردشگری 

»برای روز مســابقات لحظه شــماری می کنیم.« این را رئیس 
انجمن کشتی با چوخه خراسان شــمالی به همشهری می گوید 
و ادامه می دهد: »با تامین زیرســاخت ها بــرای گود زینل خان 
اسفراین که محل برگزاری مسابقات است، امسال شاهد رقابت 
کشتی گیران در عرصه جهانی هستیم.« قاسم اسدی که خود نیز 
یکی از پیشکسوتان کشتی با چوخه بوده است، ادامه می دهد: »در 
تلاشیم تا کشتی با چوخه برای خودش فدراسیون مستقلی داشته باشد و مسابقات در عرصه  
 بین المللی سازوکار جدی تری بگیرد.« هر سال برای تماشای کشتی با چوخه در آغاز فصل بهار 
هزاران نفر در گودزینل خان اسفراین دور هم جمع می شوند و تعدادی از آنان گردشگر هستند. 
اسدی می گوید: »امسال برای گردشــگران که داخلی و خارجی نیز هستند، برنامه هایی برای 
بازدید از اماکن دیدنی، تاریخی و طبیعی استان خراسان شمالی تدارک دیده  شده ازجمله شهر 

تاریخی بلقیس و روستای گردشگری رویین که پایتخت نساجی ایران است.«  

کشتی با چوخه  
جهانی شد

 برای نخستین بار مسابقات کشتی با چوخه  در 
خراسان شمالی به صورت بین المللی برگزار می شود

بنا بر یک رســم کهن کشــتی گیران 
خراســانی با آغاز فصل بهار به میدان 
می آیند؛ رســمی که نه فقط به بهانه 
بهار، بلکه در عروسی ها و جشن های 

دیگر هم برگزار می شــود. این کشتی 
محلی که در خراسان به کشتی با چوخه 
معروف است، به نام کشتی کردی هم 
شناخته می شود و چند سالی است از 
ثبت ملی آن می گذرد، اما امسال برای 
نخستین بار همزمان با عید سعید فطر، 
 کشتی  با چوخه به شکل بین المللی در

خراسان شمالی برگزار می شود.

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

رقابت 140کشتی گیر 
گود چشمه زینل خان 
اسفراین به مناسبت 

عیدفطر میزبان برگزاری 
مسابقات بین المللی 
کشتی با چوخه است. 
به گفته دبیر رقابت های 
کشتی باچوخه خراسان 

شمالی، ۱۵تیم خارجی در 
 رقابت های کشتی

با چوخه اسفراین حضور 
دارند. یونس کریمان 

می گوید: »در مسابقات 
کشتی با چوخه امسال 
۴۰ورزشکار خارجی در 
قالب ۱۵تیم و ۱۰۰ تا ۱۲۰ 
چوخه کار ایرانی در قالب 

یک تیم با عنوان تیم ایران 
در این مسابقات به رقابت 

می پردازند.« 

ورزش

  از ایران
  50کشتی گیر 

از خراسان شمالی و 
50کشتی گیر از خراسان 

 رضوی در   مسابقات 
بین المللی کشتی با چوخه 

حضور دارند

عدد خبر

مدیــرکل بنیــاد مســکن انقــلاب اســلامی 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: بیــش از ۴هزار 
واحد مسکن روستایی سال گذشته در مناطق 
مختلــف این اســتان بهســازی شــده اســت.  
به گزارش ایرنا، سیدزبیر موسوی افزود: برای 
بهسازی این تعداد واحد مسکونی روستایی 
بیش از 8۰۰۰ میلیارد ریال در قالب تسهیلات 

بانکی هزینه شده است.

4000
خانه

 کهگیلویه و بویراحمد

تجــارت  و  معــدن  صنعــت،   مدیــرکل 
زنجــان اعــلام کــرد: ســال گذشــته میــزان 
ســرمایه گذاری صنعتــی در اســتان رشــد 
۱۷۵درصدی داشته است. به گزارش ایسنا، 
مجید گلشنی گفت: سال گذشته ۱۹۲واحد 
صنعتــی در اســتان راه انــدازی شــده اند کــه 
ایــن میــزان در ســال۱۴۰۱، ۱۳۷مــورد بــوده 
اســت. راه اندازی واحدهای صنعتی استان 
در سال۱۴۰۲ در مقایسه با سال قبل، رشد 

۴۰درصدی داشته است. 

۱۷۵
درصد 

زنجان

عکس خبر

شکوفه های بهارنارنج شیراز
 این روزها هوای شیراز مملو از عطر بهار نارنج است. 

این عطر از باغ ها و درختان نارنج در گوشه گوشه شهر 
به مشام می رسد. شکوفه های نارنج از نیمه فروردین 

باز می شوند و مردم را به باغ ها و زیر درختان نارنج 
می کشانند. عکس : باشگاه خبرنگاران جوان

فارس

لی
وک

د ت
حم

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

تشدید نگرانی ها از تأثیر 
فرونشست بر آثار تاریخی

انتشار تصاویری از عمیق تر شدن بحران فرونشست در حوالی 
»نقش رســتم« و »تخت جمشــید« در ماه های اخیر و حالا 
گزارش هشداردهنده رئیس بخش زلزله شناسی و خطرپذیری 
مرکز تحقیقات راه و شهرسازی درباره نرخ بالای فرونشست در 
ایران، نگرانی درباره وضعیت بناها و محوطه های تاریخی را که در 

معرض این بحران قرار گرفته اند، تشدید کرده است.
فاطمــه داوری، مدیــرکل حفظ و احیــای بناهــا، بافت ها و 
محوطه های تاریخی وزارت میراث فرهنگی در این باره گفت: تأثیر 
فرونشست آنی نیست و در طول زمان خودش را نشان می دهد 
و مکانیزم های پایش آن هم در پروژه های مستمر است. در سال 
گذشته با حضور بخش فنی و مدیران پایگاه ها در استان ها که تا 
حدودی درگیر فرونشست بودند، یک دوره آموزشی تخصصی 
برگزار کردیم که استادان روش های ساده ای را که می تواند پایش 
فرونشست را انجام دهد آموختند و از آنها خواستیم در بازه زمانی 
مشخصی، اطلاعات دقیقی بدهند، چون اطلاعات الان کلی است.

او اضافه کرد: قرار است در همایشی که به مناسبت روز جهانی 
بناها و محوطه های تاریخی در سمنان برگزار می شود، موضوع 
بهره گیری از فناوری های نوین در این حوزه بررســی شــود. 
فرونشست موضوع ملی بوده و امید اســت در سال پیش رو با 

افزایش آگاهی و دانش عمومی، شرایط پایش را فراهم کنیم.
او به ایسنا گفت: در قالب دستورالعملی که تابع قانون مدیریت 
بحران تدوین شــده است، در تلاشــیم تا برنامه حفاظت را در 
چارچوب تکالیف و ظرفیت ها تدوین کنیم. تأثیرات بحران هایی 
مثل زلزله آنی است و باید هوشیارتر با آن مواجه شد، ولی تأثیر 
فرونشســت در طول زمان خود را نشان می دهد که در پایش و 
برنامه ریزی باید هوشیاری بیشــتری داشت. محمد درویش، 
پژوهشگر و کنشــگر محیط زیست در اســفند۱4۰2 هشدار 
داد، بخش بزرگی از دشت مرودشت که شامل قلمروی بزرگ 
پاسارگاد، تخت جمشید و نقش رستم می شود با فرونشست بیش 
از ۱۵ تا 2۰سانتی متری مواجه است و هنگامی که فرونشست 
زمین از 4میلی متر عبور می کند، باید در اسرع وقت ستاد بحران 
تشکیل شود. او معتقد است اصل این ماجرا به فعالیت چاه های 
کشــاورزی این بخش بازمی گردد. همچنین وجود ســدهای 
درودزن، ملاصدرا و سیوند در بالادست این دشت باعث شده  تا 

جریان حوزه آب شناسی حوزه کر و سیوند مختل شود.
براساس مطالعات دانشگاه شیراز بر دشت شیراز و مناطق دیگری 
از فارس، چند شکاف نســبتا عمیق نیز در فاصله ۵۰۰متری 
تخت جمشید ایجاد شده که نه تنها بر شدت نگرانی ها افزوده، 
بلکه زنگ هشدار را برای گسترش این شکاف ها و فرونشست ها و 
بلعیده شدن سازه باستانی تخت جمشید به صدا درآورده است.

هرچند طبق اظهارات مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت ها و 
محوطه های تاریخی وزارت میراث فرهنگی، این برنامه در دستور 
کار ایران قرار گرفته است، اما با توجه به رخدادهای فرونشست 
که به تازگی نیز در تهران تجربه شده و در مرودشت و همچنین 
اصفهان، با وجــود تعدد آثار تاریخی ملــی و جهانی، وضعیت 
سرسام آور و بحرانی گزارش شده، بهتر است ایران برای پایش 
مخاطرات فرونشست در نزدیکی بناها و محوطه های تاریخی 

سرعت عمل بیشتری نشان دهد.

گزارش روز عدد خبرعدد خبر

آتش ســوزی در عرصه هــای طبیعی ســال 
گذشــته بــه ثبــت  رســیده اســت. ایــن 
آتش ســوزی ها در بیــش از ۱۲هــزار هکتار 
از منابــع طبیعــی رخ داده و به گفتــه علــی 
ملکــی آهنگــران، فرمانده یــگان حفاظت 
منابع طبیعی، صیانت و توسعه جنگل های 
زاگرس، جنوب و مناطــق مرکزی، صیانت 
و توسعه جنگل های ارســباران، صیانت و 
توسعه جنگل های شمال، طرح مدیریت 
پایدار جنگل های مانگــرو و... ازطرح های 
اجرایی یگان حفاظت در سال جاری است.

۱۷04
فقره 

تــالاب بین المللی کمجــان در فروردین 
امسال آبگیری شــد. تالاب بین المللی 
کمجــان بــا وســعت ۴هــزار هکتــار در 
شمال شــرق اســتان فــارس اســت و 
گونه های غنی گیاهی و جانــوری آبزی و 
کنار آبزی دارد. آبگیری این تالاب نقش 
مؤثری در پایداری اکوسیســتم منطقه 
و پویایــی کشــاورزی و باغــداری دارد. بــا 
احیای این تالاب ۱۳۵گونه پرنده مهاجر 
و غیرمهاجر تا اواســط تابستان فرصت 

پرواز بر فراز این اکوسیستم را دارند.

60
درصد 

ریزش مسافر در تعطیلات نوروز۱۴۰۳

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران از ریزش مسافر در تعطیلات نوروز۱4۰۳ خبر داد 
و گفت: در تعطیــلات عید فطر مقاصــد خارجی مانند 
ترکیه و مالزی و حتی مقاصــد زیارتی مانند عراق خالی 

از مسافر است.
حرمت الله رفیعی با اشاره به اینکه تعطیلات نوروزی۱4۰۳ 
تقریبا تعطیلاتی یک ماهــه بود به ایلنا گفــت: بازه زمانی 
طولانی که تعطیلات داشت، سبب شد تا فشار پیک سفر که 
هر سال شاهد آن بودیم را نداشته باشیم. این موضوع قبل از 
تعطیلات پیش بینی و گفته شده بود که مردم برای تهیه و 
خرید بلیت و بسته های سفر عجله نکنند؛ چراکه می توانند 
در زمان خود با قیمت مناسب به امکانات موجود دسترسی 

داشته باشند.
او گفت: امسال شاهد افزایش سفرها با خودروهای شخصی 
بودیم و در بیشتر مقاصد گردشــگری این امر مشهود بود. 
این امر را اتفاق قابل تحسینی نمی دانم چراکه اگر بخواهیم 
بگوییم گردشگری عامل گردش اقتصادی است، این نوع سفر 
عامل رشد چرخه گردشگری اقتصادی نیست؛ با وجود این 
معتقد هستم امسال بیش از ۳۵درصد مسافران گردشگری 

اینگونه سفر کرده اند.

خبر خوان

روزنامه همشــهری ســال98 سلسله 
گزارش هایی منتشر کرد که منجر به نجات 
بکرترین ساحل آن زمان ایران در محدوده 
استان هرمزگان و نزدیکی شهر پارسیان 

شد.
آن زمان، صدور مجــوز پرورش لارو میگو 
در سواحل بســیار بکر »مکسر« صدای 
اهالی، فعالان محیط  زیست و گردشگری 
را درآورده بود. آنها معتقد بودند که نباید 
پیوستگی این ساحل بکر و زیبا را که حاصل 
میلیون ها سال روند طبیعت است، با سازه 

پرورش لارو میگو از دست داد.
اما حالا گردشــگرانی کــه به دنبال این 
زیبایی ها هستند بقایایی به غایت نابهنجار 
از خود در این ساحل بر جای گذاشته اند: 
زباله هایی پراکنده. به هر جا که می نگرید، 
بطری ها و کیسه های پلاستیکی رها شده 
و سیاهی آتش شبانه گردشگران نوروزی 
کنار صخره های چندین میلیون ساله باقی 

است.
زباله ها در نوروز۱۴۰۳ به  قدری در ساحل 
مکسر زیاد شــده که حضور دوهفته ای 
گردشــگران منجر به تولید شیرابه شده 
است. سطح شنی ساحل »مُکسر« محل 
تغذیه لاک پشــت های در معرض انقراض 
پوزه عقابی است. از ســوی دیگر، آنچه 
ساحل مکسر را از ســایر سواحل وسیع 
خلیج  فــارس و دریای عمــان متمایز 
می کند شکل آن است. ژئومورفولوژی یا 
زمین ریخت شناسی این سواحل به گونه ای 
است که ۵سال پیش پیشنهاد شد که این 
سواحل به عنوان اثر ملی طبیعی به ثبت 

برسند، ولی چنین نشد.

بکرترین ساحل ایران، زیر زباله  گردشگران
ساحل زیبای مکسر در استان هرمزگان به دلیل هجوم بی ضابطه گردشگر در حال نابودی است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

سرزمین من

تخریب تعمدی ساحل مکسر
عبدالله احمدی، فعال محیط زیست و گردشگری 
شهر پارسیان: ۵ سال قبل، طرح پرورش لارومیگو با 
اطلاع رسانی به موقع رسانه ها متوقف شد. اما مجریان 
وقت این طرح 8  ماه پس از خراب کــردن یک دیوار 
نیمه کاره در زمین واگذارشــده، وقتی مســافران و 
گردشگران از منطقه رفتند، دوباره به منطقه برگشتند 
و در سکوت کامل طرح را اجرا کردند. حالا گردشگران 
به این منطقه می آیند و در فصل گردشگری این منطقه 
در زمســتان و اوایل بهار، شــاهد تخریب این ساحل 
هستیم. به نظر می رسد تلاش می شــود این منطقه 
صرفا به منطقه ای صنعتی تبدیل شود و اجازه توسعه 

گردشــگری مســئولانه در 
این محل داده نشود، چراکه 
همزمان منطقه ویژه صنایع 
پتروشیمی، آب شیرین کن، 
فــولاد و آلومینیــوم در 
فاصله ای نزدیــک در حال 
توسعه اســت و هیچ مانعی 
برای آنها وجود ندارد. همان 

چند تابلوی نصب شده در ساحل را هم که از گردشگران 
می خواهد زباله نریزند، چادر نزنند، آتش روشن نکنند، 
گروه های محیط زیستی بندر مقام به صورت خودجوش 

نصب کرده اند.

افزایش زباله گردشگران در ساحل مکسر
فاروق خلیلی، فعال محیط زیست در بندر مقام: صخره های 
بی نظیر ســاحل مکســر که ماحصل تلاقی دریا و ساحل شنی 
است، ظرفیت پذیرش انبوهی از 
گردشگران را ندارد. گردشگران 
بدون توجه به هشــدارها از این 
سازه های طبیعی بالا می روند و 
به آنها آسیب می زنند. دهیاری 
بندر مقام البته با همکاری وزارت 
میراث و گردشــگری تا پیش از 
نوروز۱4۰۳، ۱2سطل زباله در 
این منطقه قرار داد. ولی از زمانی 
که چند نفر بدون اخذ مجوز از دهیاری در این منطقه دکه فروش 
خوراکی و صنایع  دستی راه اندازی کردند، زباله  گردشگران بیشتر 
شد. آنها وعده داده بودند که زباله های گردشگران را جمع آوری 
کنند، ولی این کار را نکردند. شرایط به گونه ای شده که شرکت 
تولید لارومیگو هم که یک سال پس از برخورد دستگاه قضایی 
با متخلف پرونده کارش متوقف شده بود، در کنار طرح پرورشی 
خود، بدون هیچ مجوزی یک سوپرمارکت احداث کرده است. این 
واحد صنعتی از جاده اصلی به ساحل بکر مکسر هم راه کشیده بود، 
به طوری که خودروها تا لب آب می آمدند، یعنی دقیقا به ساحلی 
که لاک پشت های در معرض انقراض پوزه عقابی در آن لانه گذاری 
می کنند. البته فعالان محیط زیست با هزینه شخصی اعضای خانه 
محیط زیست بندر مقام با استفاده از بلدوزر این راه را خراب کردند.


